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En årsskrift för 2024  
Byskeälvens fiskevårdsområde, Västerbottensdelen 

 

För verksamhetsåret 2024 lämnar här Byskeälvens fiskevårdsområde, Västerbottensdelen, en 
skriftlig redogörelse för sin verksamhet. Denna omfattar fisket (fiskestatistik) och 
fiskuppgång förbi Fällfors. Vidare redovisas också uppgifter om fiskekortsförsäljning.  

Styrelsens sammansättning  

Av vad som framgår av stadgarna skall styrelsen för Byskeälvens fiskevårdsområde, 
Västerbottensdelen, bestå av ordförande samt åtta ledamöter. Dessa bör enlig stadgarna vara 
representerade enligt följande: Tre ledamöter från övre delen av älven (uppströms Fällfors), 
tre från nedre delen av älven (nedströms Fällfors) samt en ledamot vardera från Sveaskog och 
SCA. Styrelsen har under det gångna året haft följande sammansättning:  

Ordförande Peder Karlsson, (9) Byske 

Ordinarie   Suppleanter 
Ewa Brännström, (9) Åfors Bertil Furberg, (9) Byske 
Magnus Marklund, (7) Byske Anders Davidsson, (5) Åselet 
Mattias Ladås, (9) Åselet  Andreas Lundmark, (2) Fyllnadsmarken  
Mikael Stenman, (8) Lundbäck Veronica Lundquist, (8) Landfors 
Wiveca Norlund, (9) Stensjön Ulla Brännström, (5) Degerliden 
Jan Lindberg, (8)  Kent-Olov Forsberg, (8) Byske 
Matts Olofsson, (2) Sveaskog Robert Mannelqvist, (0) Sveaskog 
Mats Öberg, (2) SCA  Oscar Lundgren, (1) SCA 
 
Siffran bakom varje styrelseledamots namn indikerar hur många styrelsemöten personen har 
deltagit på under år 2024. Det totala antalet möten som har hållits är nio, tre möten före 
årsstämman och sex möten efter årsstämman.  

Ortsnamnet anger fastighetstillhörighet i de fall en ledamot är en fiskerättsägare i Byskeälven.   

Styrelsen har inom sig utsett:  
kassör: Ewa Brännström,  
sekreterare: Mikael Stenman 
vice ordförande: Ewa Brännström.  

Arbetsutskott (AU): Peder, Ewa och Mattias.  

Gruppledare i fokusgrupperna valda av stämman:  
Tillsynsgruppen  Janne Lindberg   
Infrastrukturgruppen  Anders Davidsson  
Förvaltningsgruppen  Magnus Marklund, Mattias Ladås 
Informationsgruppen  Ewa Brännström   

Revisor  Katarina Söderberg, E&Y, Skellefteå  
Revisor  Niklas Åström, E&Y, Skellefteå  
 Fredrik Lundgren, E&Y, Skellefteå suppleant  
 Mikael Engström, E&Y, Skellefteå suppleant  
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Lekmannarevisor  Vakant 

Valberedning: Patrik Nilsson (sammankallande) 
Magnus Wallon,  
Ulf Norlund. 

Styrelsen fick i uppdrag av årsmötet att utse ytterligare en person till valberedning. Styrelsen 
har utsett Sören Vestin samt Morgan Lövgren. 

Verksamhetsåret 1 januari – 31 december 2024 

Möten 

Årets stämma hölls traditionsenligt i slutet av mars. Den hölls på Broselsgården i Byske och 
mötesordförande var Ann-Christin Westerlund. På stämman var 35 personer närvarande med 
sammanlagt 45 röster. 

Under år 2024 har sammanlagt nio styrelsemöten hållits, tre möten före årsstämman och sex 
möten efter årsstämman. De fysiska mötena har kombinerats med att styrelsemedlemmar vid 
behov har kunnat delta digitalt. Utöver dessa möten hålls kontakten genom telefon, mail och 
mobil-appen Supertext.  

I januari genomfördes en styrelsedag där även (dåvarande) valberedningen var inbjuden. 
Under dagen hölls samtal om utveckling av fiskevårdsområdet och framtidsfrågor samt 
förslag till kommande arbetsfrågor för föreningen diskuterades. Deltagande från Sveaskog 
samt SCA har saknats på de flesta styrelsemöten. 

Motionen om fullmaktsbegränsning som antogs av stämman 2023 godkändes inte av 
länsstyrelsen. Länsstyrelsen grundar sitt beslut på en proposition från 2009 som inte antogs av 
regeringen samt att man anser att det inte är lämpligt att införa en begränsning. 

Styrelsen har överklagat detta beslut till förvaltningsrätten. Det gjordes 8 juli 2024 men i 
dagsläget har styrelsen inte fått något besked om när frågan skall behandlas av 
förvaltningsrätten.  

Föreningens verksamhet  

Styrelsen har fortsatt arbeta för en positiv utveckling av Byskeälvens fiskevårdsområde. 
Arbetet är framåtriktat och styrelsen känns som en representativ grupp för föreningen. 
Arbetsron och acceptansen i gruppen har fortsatt varit positiv under året. 

Hjärtstartarna har placerats ut efter älvdalen i Selet, Fällfors, Åselet, 
Myrheden samt Kåtaselet, för att kunna bidra till att stärka tryggheten både 
för fiskare och boende längs älvdalen. Styrelsen valde att hyra hjärtstartare 
vilket blev mer fördelaktigt än att köpa. 

Dialoger har förts med Skellefteå kommun samt Länsstyrelsen 
Västerbotten under året. Under våren skedde även ett möte med SLU 
(Sveriges lantbruksuniversitet) som resulterade i att fiskevårdsområdet 

deltagit i en undersökning genom att våra fiskekortsköpare fått svara på en enkät om hur 
mycket pengar tillresta fiskare spenderar i bygden. Representant för styrelsen har deltagit vid 
Fiskevattenägarnas riksförbunds årsmöte. 
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Skellefteå kommun har fortsatt med projektet tillsyn i havet där fiskevårdsområdet även detta 
år har deltagit. 

Vidare fortsätter även Skellefteå kommuns karteringsprojekt som kommer att vara underlag 
till ett restaureringsprojekt. Projektet genomförs för att främja biologisk mångfald i älven och 
åtgärda där tidigare utförd flottningsåterställning inte blev lyckad. Arbetet innebär bland annat 
kartläggning av älven samt biflöden med hjälp av drönare, besök på utvalda platser längs 
älven och framtagande av åtgärdsförslag. Fiskevårdsområdet deltar i detta arbete med 
representanter från de olika delarna av älven. 

En plan för att restaurera Ålsån har tagits fram där fiskevårdsområdet, Skellefteå kommunen 
samt Sveaskog deltar. Projektet budgeterades 2023 och fiskevårdsområdets årsstämma 2024 
tog beslut om att vara med och finansiera det. Tyvärr kunde inte restaureringen genomföras 
under år 2024 men planeras nu till 2025. 

Fiskekortsförsäljningen genom iFiske har under året inneburit intäkter på 1 879 560 kr. Ett 
fortsatt gott samarbete med iFiske ger oss bra underlag vid tillsyn både för tillsynspersoner 
och för sportfiskare. Genom iFiske har man även möjlighet att snabbt komma ut med 
information till alla våra kortköpare.   

Föreningen har lottat ut ett pris (presentkort 500 kr Byske, Gästgivargård) som en uppmuntran 
bland de som fångstrapporterat enligt våra regler. 

Styrelsen planerar för att starta en ungdomssatsning kommande sommar, mera info kommer 
närmare sommaren. 

 

Arbetet i infrastrukturgruppen 

Gruppen har sedan 2017 arbetat på uppdrag av fiskevårdsområdets årsstämma, så också detta 
år. Infrastrukturgruppen har som fokusområde punkterna 27–30 samt del av punkt 31 i 
föreningens förvaltnings- och utvecklingsplan. 

Det har varit 10 möten under året och de har hållits i Selets byagård. Gruppen leds av en 
styrelserepresentant och alla möten protokollförs. Det har under året 2024 inte funnits något 
behov av att köpa in tjänster från externa experter. Inkomna bidragsansökningar gällande 
skötsel och underhåll av föreningens anläggningar samt vägar och parkeringar har behandlats. 

Besökarna längst älven sköter sig på det hela mycket bra. 

V27 ändamålsenlig strategi för infrastruktur 

Inventeringar och framtidsplaner för zonerna är ett kontinuerligt 
arbete. Under 2024 har skyltning och parkering på kommunens 
mark i zon 1 legat i fokus samt att skylta alla övriga zoner. 
Representanter för zon 2 och 4 har under året tagit plats i gruppen. 

V28 ändamålsenliga parkeringar 

Inom zon 3 har det iordningställts tre parkeringar och dessa har 
grusats tillsammans med tillhörande väg. I zon 5 har det också 
grusats en del vägar och parkeringar. 
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V29 ändamålsenlig skyltning  

I alla fem zonerna har det under året arbetats med att utveckla skyltningen. 

V30 ändamålsenlig drift och underhåll 

Inom zon 4 har det skett röjning av stigar, samt städats och inventerats för framtida arbeten. 

I zon 5 utförs städning och skötsel av 15 dass och föreningens kojor, detta har fungerat 
utmärkt även detta år. Det har även tillkommit ett nytt dass i Blankträsket, samt skett 
underhållsarbeten med bland annat handikappanpassningar. 

Infrastrukturgruppen vill härmed tacka alla de som ställer upp och gör det möjligt att utveckla 
infrastrukturen kring älven och fisket med skyltning, parkeringar och tillgänglighet, samt för 
förtroendet vi haft under verksamhetsåret 2024 och blickar framåt mot 2025. 

 

Arbetet i infogruppen 

Säsongen inleddes med att informationsgruppen uppdaterade föreningens PM och detta år 
fanns även PM tillgängligt på ryska.  

Arbetet med att ta fram en digital karta med bland annat fiskeplatser har fortsatt under detta 
år. I samband med detta har gruppen haft kontakter med Länsstyrelsen och Skellefteå 
kommun. 

Gruppens uppdrag från styrelsen har exempelvis bestått av att kommunicera om avslutad 
fiskesäsong på Facebook och hemsidan, sammanställning av material till årsskrift och 
handlingar samt kallelse och annons till årsmöte.  

Vi är fortsatt i behov av mer information till hemsidan och/eller fiskevårdsområdets 
Facebook-sida, har du tips så hör gärna av dig till info@byskealven.se. 

 

Arbetet i förvaltningsgruppen 

Förvaltningsgruppen har haft 9 möten/träffar under året, totalt har 7 personer deltagit i 
gruppen 2024. Fiskeförvaltningsgruppen arbetar efter fiskevårdsområdets förvaltnings- och 
utvecklingsplan. 

Även under 2024 har utbildning i arbetet med våra bäckar skett, nu med fokus på 
hydromorfologi, men även lekbottensinventering. Utbildning har skett både teoretiskt och i 
fältstudier, i samarbete med Skellefteå kommun. 

Gruppen har även deltagit i elfiske i Ålsån och Hobergsbäcken. Tanken var att hinna med ett 
par andra vatten också, men precis som i fjol blev det kort om tid när höstregnen kom. 

Förvaltningsgruppen har fortsatt arbetat i ett pilotprojekt i samarbete med Skellefteå Kraft 
gällande att få tillgång till temperaturdata från älven. Det har varit haft två mätare i gång, en i 
Byskebyn och en i Fällfors. Älvstemperaturen har varit tillgänglig online så det har funnits en 
referenstemperatur att peka på. Just detta år var höga vattentemperaturer inte lika hett ämne, 
då det helt enkelt var lite svalare i älven under större delen av säsongen. 
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Kräftprovfiske har genomförts längs älven. Några kräftor har fångats men det blev inte några 
större fångster. 

Gruppen har även deltagit i skötseln av fiskräknaren i 
Fällfors, deltagande vid nedsättning, samt haft tillsyn av 
fiskräknaren löpande och justerat vid behov. Driften har 
fungerat bra, inga stopp på grund av åskan detta år! Det har 
varit ett driftstopp, då räknaren hoppade ur sitt läge, men det 
löste förvaltningsgruppen inom några timmar. Gruppen var 
även på plats när räknaren skulle lyftas upp. Då gjordes även 
förbättringar i konstruktionen vid räknaren, både för att 
förenkla upplyftning och för att förbättra säkerheten. 

Ett möte med Skellefteå kommun, Fällfors byamän och 
Svenska Kyrkan angående skötseln av Fällfors laxcenter 
genomfördes. Där diskuterades även hur området kan göras 
mera attraktivt. 

Förvaltningsgruppen och Skellefteå kommun gjorde 2023 ett besök nedanför Fällforsen. En 
fåra på norra sidan av älven hade slammat igen precis i inloppet av fåran, så inget vatten rann 
där förutom vid vårflod. Detta åtgärdades under 2024 med grävmaskin så nu rinner åter älven 
i denna fåra även vid lägre vattenstånd. 

Några deltagare i förvaltningsgruppen medverkade vid det regionala fiskförvaltningsrådet i 
Umeå. Gruppen har också ansökt om skyddsjakt på vikare (säl) i älvens mynningsområde 
vilket naturvårdsverket tyvärr gav avslag på. 

Förvaltningsgruppen har medverkat vid utsättning av regnbåge i inplanteringssjöarna vår och 
höst, och även vid utsättning av öring i Byskebäcken. 

 

Arbetet i tillsynsgruppen 

Fiskevårdsområdet har totalt 25 utbildade tillsynspersoner. Under året har en ny tillsynare 
utbildats. Väskor som innehåller enklare första förband har köpts in för att vid tillsyn kunna 
hjälpa personer som skadat sig vid älven. Dessa väskor och material kommer att delas ut till 
tillsynspersonerna under vårens uppstartsmöte. 

Sommarens tillsyn 

Under 2024 utfördes färre kortkontroller än 2023 trots en utökning av antal veckor för tillsyn, 
orsaken till detta är okänd men en gissning skulle kunna vara att det går att koppla till färre 
sålda fiskekort.  

Tillsynsrapporter  

Arbetet med att utveckla en digital rapportering har förenklat uppföljningen av tillsynen och 
gjort att styrelsen och tillsynsansvariga får en god överblick på vad som fungerat bra eller 
mindre bra. Detta arbetssätt fortsätter under 2025. 
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Det har utförts 36 schemalagda tillsynstillfällen, exklusive vintertillsyn, under 4 veckor mer 
än föregående år. Dokumenterat antal kontrollerade kort är 271 vilket är en minskning jämfört 
med föregående år. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Tillsyn i havet 

Under 2024 har kustfisketillsyn bedrivits av Skellefteå kommun. Kusten har delats upp i fem 
delområden som överlappar varandra, vilket innebär att tillsyn bedrivits längs hela kusten. 
Oftast tillsynas ett delområde per tillsynsdag men vid ett antal dagar har två områden 
tillsynats samma dag. Kontrollerna har i huvudsak genomförs vardagar dagtid men tillsyn har 
även förekommit på helger vid olika tidpunkter.  

Totalt genomfördes 6 tillsynsrundor i havet, totalt påträffades 20 nät (1 nät = 30 meter). Av 
dessa 20 nät var inget felaktigt. Tillsynen bedrevs mellan 7 maj och 14 oktober. 

Sammanställning av kustfisketillsynen bifogas årsmöteshandlingarna. 

Bemötande i uppdraget 

Stämningen längs älven har varit god och har lett till många trevliga möten och samtal. De 
allra flesta fiskare är kunniga och uppdaterade i reglerna som finns, detta antyder att 
informationskanalerna fungerar tillfredställande.  

Även detta år kan det konstateras att nedskräpning är ett problem. På något ställe finns 
sopkärl som fiskevårdsområdet inte ansvarar över och dessa blir fort fulla eftersom de inte 
töms. Platserna används flitigt av personer som vistas längs älven men som inte nödvändigtvis 
är fiskare. 

 

Fiskesäsongen 2024 

Fisket efter öring startade som vanligt direkt efter islossningen. Första rapporterade öringen 
fångades 1 maj. Fisket var enligt de flesta ganska trögt i början av säsongen, men en del öring 
togs ändå. Första nystigna laxen fångades i slutet av maj. 
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Under hela juni fångades det regelbundet lax. Det 
blev som vanligt lite för varmt i älven i slutet av 
månaden, men inte lika varmt som det varit de 
senaste åren, så laxfisket kunde fortsätta. 

I juli var det inte heller lika varmt i älven som de 
senaste åren, så en del laxar behagade att nappa 
även denna månad. Även en del fina öringar 
fångades! 

Augusti månad bjöd på höga vattenflöden, och 
som alltid fångades det en del lax när 
vattentempen sjönk i slutet på månaden, men 
många tyckte det var ovanligt trögt ändå. Det 
fångades även i augusti en hel del fina öringar. 

Under detta år har det varit väldigt få rapporter om sjuk och/eller död lax. Lägre 
vattentemperaturer och mindre lax än för några år sedan påverkar nog, men förhoppningsvis 
är sjukdomsläget bättre. 

Uppgången på lax i fiskvägen på södra sidan i Fällfors var 3399 fiskar, ungefär samma som i 
fjol då det var 3297 fiskar. Det bör noteras att räknaren 2023 var ur funktion en period, dock 
under lågsäsong. Laxuppgången är dock betydligt lägre än snittet de 5 föregående åren. 

Uppgången av öring i fiskvägen på södra sidan i Fällfors var däremot betydligt bättre än 2023. 
506 öringar jämfört med 206 öringar 2023. Troligen ett rekord i uppgång av öring i Fällfors. 
Orsaker kan vara att tremetersregeln i havet har införts även i Norrbotten, maxmåttet på öring 
i Byskeälven tillsammans med höstfredningen i älven. Eller är det en tillfällig ökning? 

Ett sämre laxår även 2024 följer Sverigetrenden, men i jämförelse med flera andra älvar har 
Byskeälven klarat sig relativt bra. Året 2025 blir intressant. Fisket har alltid fluktuerat, och ett 
år är bara ett år, men börjar det se sämre ut även 2025 kan det vara problematiskt. Foderfisket 
med trålare i havet oroar oss, ja hela situationen i havet! Fisketrycket i älven är inte det stora 
problemet. 

Antalet fångstrapporterade laxar 2024 var 337 fiskar, betydligt bättre än 2023 (239 laxar). 
Jämfört med 2023 var det bra med vatten hela säsongen, och inte alls de höga temperaturerna 
som är en laxfiskares värsta ovän. Detta påverkade troligen att det fångades mer lax 2024 
jämfört med 2023. 

Antalet rapporterade öringar 2024 var 269 fiskar, vilket är något sämre än 2023 (289 öringar). 
Högt vatten i slutet på juli och i augusti när leköringen brukar simma upp i älven innebär ofta 
svårt öringsfiske vilket kan ha påverkat. Ser man till stigningen av öring i Fällfors har det 
varit bra med leköring i älven. 

Harrfisket har enligt många varit bra, med bra kondition på fisken. Abborrfisket i selen som 
brukar kunna vara fantastiskt bra med grov abborre har däremot varit trögt. Men abborrfisket 
brukar vara i topp de åren älven är alldeles för varm för laxar och öringar. 
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Elfisket 2024 

Elfiske är en beprövad metod för att kvantitativt och kvalitativt kontrollera lax- och 
öringsbestånd. Det behövs mer elfiske i fler biflöden, förvaltningsgruppen arbetar med detta. 

2024 fiskades 29 elfiskelokaler inom vårt fiskevårdsområde. 11 av dessa i älven, resterande 
lokaler i 6 av våra biflöden. Lokalerna i älven fiskas i syfte nationellt övervakningsprogram 
lax. Byskebäcken, Tvärån, Svartån och Kyrkbäcken fiskas i syfte regional kalkeffekt-
uppföljning. 

Ålsån och Hobergsbäcken fiskades 2024 i syfte lokala åtgärder för bättre havsmiljö, med 
tanke på den kommande restaureringen i Ålsån. 

Hobergsbäcken fiskades i samråd med fiskevårdsområdet då eventuell förekomst av 
bäckröding var av intresse. Förvaltningsgruppen deltog i elfisket i Ålsån och Hobergsbäcken. 

Tidsserie täthet laxungar med 2024 inräknat: 

 

Tidsserie täthet öringungar med 2024 inräknat: 

En nedgång i fångsten i elfisket syns 2024. Fångsten av både lax och öring är mindre än på 
många år, framför allt är minskningen av årsungar tydlig. Det var mindre lax och öring i älven 
2023 jämfört med åren innan, så det var väntat att det skulle få genomslag i elfisket 2024 på 
årsungar. 
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Notera att siffror för de senaste tre åren saknas, men vår förhoppning är att för kommande säsonger 
kommer vi att få nya siffror. 
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